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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 156,086,676.95

Secretaría del Trabajo 

Misión

Propiciar  condiciones  favorables  para  la  generación  y  conservación  del  empleo;  mediante  la  regulación  y 
ejecución  de  políticas  públicas  que  impulsen  la  productividad  y  competitividad  en  el  estado,  enmarcado 
en  los  principios  del  derecho  social.

Visión

Ser  la  dependencia  rectora  de  la  política  laboral  que  promueva  el  trabajo  digno  y  la  justicia  social, 
mediante  la  capacitación  y  adiestramiento  que  impulse  el  empleo  y  autoempleo,  así  como  acciones  de 
prevención,  conciliación  y  defensa  en  materia  laboral;  con  probidad,  humanismo,  eficacia,  eficiencia  y 
transparencia;  en  beneficio  de  la  población  chiapaneca.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Generar los medios necesarios para la inserción laboral de jóvenes recién 
egresados de universidades.

Establecer un esquema de vinculación con instituciones de educación 
superior.

310702D03

Eficiencia en capacitaciones.

Impacto en la colocación de la población desempleada.

02 Impulsar la capacitación de trabajadores y personas desempleadas en el 
estado.

Fortalecer  la coordinación institucional  con  los  sectores empresarial, 
productivo, social y educativo, a fin de eficientar los procesos de 
vinculación en la capacitación para el trabajo.

310803D05

Índice de atención a egresados.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 150,112.23

Beneficiario

Otros MA

5,974.45 149,045.62 4,981.83 2,059.23 0.00

A M B

104,344.10

MB

1,957.26 20,685.8124,652.414,447.11156,086.68

Adolescente

Femenino 100,000.00 0.00 0.00100,000.00 0.00 0.00100,000.00 0.00 0.00 0.000.00 100,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 550.09 347.55 0.43994.20 0.00 68.78 162.71 149.92 352.13 260.66444.11 646.23

Masculino 564.40 419.30 0.551,103.95 0.00 102.91 150.94 197.07 364.38 288.65539.55 684.10

Persona

Femenino 13,486.04 723.74 0.0014,028.84 0.00 528.39 734.21 12,531.10 14.10 221.04542.80 13,305.10

Masculino 11,078.94 746.92 0.0011,639.12 0.00 545.31 757.72 10,093.41 14.56 228.12560.19 10,892.21

Servidor públic

Femenino 9,559.88 0.00 0.009,559.88 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,559.880.00 9,559.88

Masculino 9,155.52 0.00 0.009,155.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,155.520.00 9,155.52

Trabajador

Femenino 2,286.94 1,143.47 1,097.734,070.76 0.00 1,372.17 1,029.12 731.82 526.00 411.651,783.82 1,829.55

Masculino 3,430.42 1,600.86 960.525,534.40 0.00 1,829.55 1,509.38 949.08 686.08 560.302,103.99 2,973.03

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

B 13,281,802.19 0.00Impartición de Justicia
D Laboral 13,281,802.19 0.00

I 32,233,753.76 110,571,121.00Laboral
A Recursos  Humanos 4,377,594.98 0.00

B Capacitación  y  Promoción  para  el  Empleo 27,856,158.78 10,571,121.00

C Capacitación  Laboral 0.00 100,000,000.00

Presupuesto 
Total

45,515,555.95 110,571,121.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.00156,086,676.950.00156,086,676.95
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos humanos, financieros y materiales. 14,337,806.69

Proyectos Institucionales

Impartición de justicia y tranquilidad a través del cumplimiento y aplicación de 
las Leyes.

9,605,162.27

Servicio al sector laboral desocupado de la entidad. 6,823,159.41

Anteproyectar y difundir la normatividad laboral, tramitar y substanciar los 
procedimientos y juicios laborales. 

4,377,594.98

Procuración y administración de la justicia laboral. 3,676,639.92

Coordinación de la política laboral. 2,098,148.08

Provisiones salariales. 1,511,000.00

Fomento y desarrollo de la competitividad laboral. 1,295,953.76

Aplicación y administración de los servicios informáticos. 712,413.55

Generar propuestas de mejora de los programas y/o proyectos laborales. 558,852.97

Programa motor al empleo. 100,000,000.00

Proyectos de Inversión

Capacitación a población desempleada. 7,571,121.00

Vinculación universidad - empleo. 3,000,000.00
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